АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕРДЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.04.2025        № 555
   г. Жердевка

О  внесении  изменений  в  приложение  к  постановлению  администрации
Жердевского муниципального округа Тамбовской области от 10.01.2024 №
50  «Об  утверждении  муниципальной  программы  Жердевского
муниципального округа  Тамбовской области «Доступная среда»

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
постановлением администрации округа от 09.01.2024 № 5 «Об утверждении
порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ
Жердевского  муниципального  округа»,  на  основании  решений   Совета
депутатов  Жердевского  муниципального  округа:  от  26.12.2024  № 195  «О
бюджете Жердевского муниципального округа  Тамбовской области на 2025
год  и  на  плановый период  2026  и  2027  годов»,  от  29.04.2025  № 34   «О
внесении  изменений  в  решение  Совета  депутатов  Жердевского
муниципального  округа  Тамбовской  области  «О  бюджете  Жердевского
муниципального округа   Тамбовской области на 2025 год и на плановый
период 2026 и 2027 годов», администрация округа постановляет:

1. Внести в приложение к постановлению администрации Жердевского
муниципального  округа  Тамбовской  области  от  10.01.2024  №  50  «Об
утверждении  муниципальной  программы  Жердевского  муниципального
округа  Тамбовской области «Доступная среда» (в редакции от 28.12.2024 г.)
следующие изменения:

1.1 в паспорте муниципальной программы:
-  позицию  «Объемы  и  источники  финансирования  муниципальной

программы» изложить в следующей редакции:

Объемы и источники
финансирования программы

За  счёт  средств  бюджета  Жердевского
муниципального округа  — 708,5 тыс. рублей

 2024 год – 31,5 тыс. рублей;
 2025 год – 507,0 тыс. рублей;
 2026 год – 85,0 тыс. рублей;
 2027 год – 85,0 тыс. рублей;
 2028 год – 0 тыс. рублей;

 2029 год – 0 тыс. рублей;
 2030 год – 0 тыс. рублей.

1.2.  в  разделе  5  «Обоснование  объёма  финансовых  ресурсов,
необходимых для реализации муниципальной программы»:

второй абзац  изложить в следующей редакции:

Общие  затраты  на  реализацию  муниципальной  программы  за  счёт
средств бюджета Жердевского муниципального округа — 708,5 тыс. рублей

2024 год – 31,5  тыс. рублей;
2025 год – 507,0  тыс. рублей;
2026 год – 85,0  тыс. рублей;
2027 год – 85,0  тыс. рублей;
2028 год – 0 тыс. рублей;
2029 год – 0 тыс. рублей;
2030 год – 0 тыс. рублей.

1.3 Приложение № 2 к муниципальной программе  изложить в новой
редакции согласно приложению   № 1 к настоящему постановлению;

1.4 Приложение № 3 к муниципальной программе  изложить в новой
редакции согласно приложению   № 2 к настоящему постановлению.

2.  Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
администрации  Жердевского  муниципального  округа  и  на  сайте
(www.top68.ru).

3.  Контроль  за  исполнением настоящего  постановления  возложить  на
заместителя главы администрации округа Л.В.Кадунину.

Глава округа                                                                                            А.В.Быков

Приложение № 1
к постановлению администрации
Жердевского муниципального округа
от  30.04.2025  № 555

ПЕРЕЧЕНЬ

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЖЕРДЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
«ДОСТУПНАЯ СРЕДА»

N
 п/п

Наименование
подпрограммы, основного

мероприятия,
муниципальной программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы  финансирования,  тыс.
рублей,  в т. ч.

наименование Едини
ца
измерения

значение (по
 годам
 реализации
мероприятия)

по
годам,
всего

муни
ципаль
ный
бюджет

феде
раль
ный
бюд
жет

обла
ст
ной
бюд
жет

вне
бюд
жет
ные
сред
ства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Основное мероприятие:

Предоставление
государственных гарантий
инвалидам

Администрация
Жердевского
муниципального
округа Тамбовской
области

Доля инвалидов,
положительно
оценивающих
уровень доступности
приоритетных
объектов и услуг в
приоритетных сферах
жизнедеятельности, в
общей численности
инвалидов в
Жердевском
муниципальном
округе

% 2024 72
2025 74
2026 74
2027 74
2028 74
2029 75
2030 75

2. Основное мероприятие:

Обеспечение
доступности приоритетных
объектов и услуг в
приоритетных сферах
жизнедеятельности
инвалидов и других МГН

Доля доступных
для инвалидов и других
МГН приоритетных
объектов социальной,
транспортной,
инженерной
инфраструктуры в общем
количестве

приоритетных
объектов

% 2024 78 0 0
2025 80 406,0 406,0
2026 8

0
0 0

2027 8
0

0 0

2028 8
0

0 0

2029 8
0

0 0

2030 8
0

0 0

2.1 Адаптация
учреждений культуры
(оборудование входных
групп, лестниц, пандусных
съездов, расширение дверных
проемов, путей движения
внутри зданий, зон оказания
услуг, средств ориентации
для инвалидов по зрению и
слуху, санитарно-
гигиенических помещений,
прилегающих территорий,
приобретение кресел-колясок
для перемещения МГН
внутри зоны оказания услуг и
др.)

Отдел культуры,
архивного дела и
туризма
администрации
Жердевского
муниципального
округа

Доля
приоритетных объектов
культуры, доступных для
инвалидов и других МГН,
в общем количестве
приоритетных объектов в
сфере культуры

% 2024 63 0 0
2025 65 0 0
2026 68 0 0
2027 70 0 0
2028 72 0 0
2029 74 0 0
2030 76 0 0

2.2 Адаптация
учреждений физической
культуры и спорта
(проведение работ по
адаптации спортивных
сооружений, включая
реконструкцию и ремонт
входных групп, лестниц,
пандусных съездов,
расширение дверных
проемов, путей движения
внутри зданий, зон оказания
услуг, средств ориентации
для инвалидов по зрению и
слуху, санитарно-
гигиенических помещений,
прилегающих территорий,
приобретение кресел-колясок
для перемещения МГН
внутри зоны оказания услуг и
др.)

Отдел по  развитию
физической
культуры, спорта и
молодежной
политики
администрации
Жердевского
муниципального
округа

Доля
приоритетных объектов
физической культуры и
спорта, доступных для
инвалидов и других МГН,
в общем количестве
приоритетных объектов
физической культуры и
спорта

% 2024 100
2025 1

00
2026 1

00
2027 1

00
2028 1

00
2029 1

00
2030 1

00

2.3 Создание условий
для получения детьми -
инвалидами качественного
образования в дошкольных
образовательных
организациях (оборудование
входных групп, лестниц,
пандусов, поручней,
расширение дверных
проемов, путей движения
внутри зданий, зон оказания
услуг, средств ориентации
для инвалидов по зрению и

Управление
образования
администрации
Жердевского
муниципального
округа

Доля дошкольных
образовательных
организаций, в которых
создана универсальная
безбарьерная среда для
инклюзивного
образования детей-
инвалидов, в общем
количестве дошкольных
образовательных
организаций

% 2024 40 0 0
2025 45 225,0 225,0
2026 45 0 0
2027 45 0 0
2028 50 0 0
2029 50 0 0
2030 50 0 0

слуху, оснащение
специальным, в том числе
учебным,
реабилитационным,
компьютерным
оборудованием и др.)

2.4 Создание условий
для получения детьми-
инвалидами качественного

образования в
общеобразовательны

х
организациях
(оборудование

входных
групп, лестниц,

пандусов, поручней,
расширение дверных
проемов, путей движения
внутри зданий, зон оказания
услуг, средств ориентации
для инвалидов по зрению и
слуху, оснащение
специальным, в

том числе учебным,
реабилитационным,
компьютерным
оборудованием и др.)

Управление
образования
администрации
Жердевского
муниципального
округа

Доля
общеобразовательных
организаций, в которых

создана
универсальная

безбарьерная
среда для инклюзивного
образования детей-
инвалидов, в общем

количестве
общеобразователь

ных
организаций

% 2024 55 0 0
2025 60 181,0 181,0
2026 60 0 0
2027 60 0 0
2028 65 0 0
2029 65 0 0
2030 65 0 0

2.5 Создание условий
для получения детьми-
инвалидами качественного
образования в организациях
дополнительного
образования детей (в том
числе в организациях,
осуществляющих
образовательную
деятельность по
адаптированным

Управление
образования
администрации
Жердевского
муниципального
округа

Доля детей-
инвалидов в возрасте от 5
до 18 лет, получающих
дополнительное
образование, в общей
численности детей-
инвалидов такого возраста

% 2024 71 0 0
2025 73 0 0
2026 73 0 0
2027 75 0 0
2028 75 0 0
2029 75 0 0
2030 75 0 0

программам)

2.6 Оборудование
подвижного состава
автомобильного и городского
наземного электрического
транспорта светодиодным
табло для слабослышащих
инвалидов и специальным
звуковым сигналом для
незрячих и слабовидящих
инвалидов (системой
«Говорящий город»)

Отдел по развитию
предпринимательства
и потребительского
рынка
администрации
Жердевского
муниципального
округа

Доля парка
подвижного состава
автомобильного и
городского наземного
электрического
транспорта общего
пользования,
оборудованного для
перевозки МГН в парке
этого подвижного состава
(автобусного,
троллейбусного)

% 2024 -
2025 -

2026 -

2027 -

2028 -

2029 -

2030 -

2.7 Адаптация
приоритетных объектов
транспортной
инфраструктуры для
инвалидов и других МГН

Отдел по развитию
предпринимательства
и потребительского
рынка
администрации
Жердевского
муниципального
округа

Доля
приоритетных объектов
транспортной

инфраструктуры,
доступных для инвалидов,
в общем количестве
приоритетных объектов
транспортной
инфраструктуры

% 2024 100
2025 1

00
2026 1

00
2027 1

00
2028 1

00
2029 1

00
2030 1

00

2.8 Модернизация
подвижного состава
автомобильного транспорта и
городского наземного
электрического транспорта
(путем закупки и адаптации
подвижного состава для
инвалидов и других МГН)

Отдел по развитию
предпринимательства
и потребительского
рынка
администрации
Жердевского
муниципального
округа

Доля парка
подвижного состава
автомобильного и
городского наземного
электрического
транспорта общего
пользования,
оборудованного для
перевозки МГН в парке
этого подвижного состава
(автобусного,
троллейбусного)

% 2024 -
2025 -
2026 -
2027 -
2028 -
2029 -
2030 -

2.9 Обследование жилых
помещений инвалидов
комиссией во исполнение по-
становления Правительства
Российской Федерации от
09.07.2016 № 649 «О мерах
по приспособлению жилых
помещений и общего имуще-

Отдел жилищно-
коммунального
хозяйства и
инженерной
инфраструктуры
управления ЖКХ,
строительства,

Количество об-
следованных жилых по-
мещений инвалидов
комиссией во исполнение
постановления Прави-
тельства Российской Фе-
дерации от 09.07.2016 №
649 «О мерах по при-

ед. 2024
2025
2026
2027
2028
2029
2030

ства в многоквартирном доме
с учетом потребностей инва-
лидов»

архитектуры и
благоустройства
территорий
администрации
Жердевского
муниципального
округа Тамбовской
области

способлению жилых по-
мещений и общего иму-
щества в многоквартир-
ном доме с учетом по-
требностей инвалидов»

2.10 Установка пандусов
в многоквартирных жилых
домах (при наличии техниче-
ской возможности такой
установки и решения общего
собрания собственников по-
мещений)

Отдел жилищно-
коммунального
хозяйства и
инженерной
инфраструктуры
управления ЖКХ,
строительства,
архитектуры и
благоустройства
территорий
администрации
Жердевского
муниципального
округа Тамбовской
области

Количество адап-
тированных многоквар-
тирных домов в отчетном
году с учетом потребно-
стей инвалидов, из числа
обследованных комиссией
во исполнение постанов-
ления Правительства Рос-
сийской Федерации от
09.07.2016 № 649
«О мерах по
приспособлению
жилых помещений и
общего имущества в
многоквартирном
доме с учетом
потребностей
инвалидов»

ед. 2024
2025
2026
2027
2028
2029
2030

3. Основное
мероприятие

Развитие системы
реабилитации и социальной
интеграции инвалидов

Доля инвалидов,
положительно
оценивающих
уровень доступности
приоритетных
объектов и услуг в
приоритетных сферах
жизнедеятельности, в
общей численности
инвалидов в
Жердевском
муниципальном
округе

% 2024 72
2025 74
2026 74
2027 75
2028 75
2029 77
2030 77

3.1 Повышение
доступности и качества

реабилитационных
услуг (развитие системы
реабилитации и социальной
интеграции инвалидов) в
Жердевском муниципальном
округе

2024 -
2025 -
2026 -
2027 -
2028 -
2029 -
2030 -

3.1.1 Оснащение
специальным оборудованием
и инвентарем учреждений
спортивной направленности
по адаптивной физической
культуре и спорту

Отдел по  развитию
физической
культуры, спорта и
молодежной
политики
администрации
Жердевского
муниципального
округа

Доля лиц с
ограниченными
возможностями здоровья
и инвалидов от 6 до 18
лет, систематически
занимающихся
физической культурой и
спортом, в общей
численности этой
категории граждан

% 2024 80
2025 80

2026 80

2027 80

2028 80

2029 80

2030 80

3.2 Информационно-
методическое и кадровое
обеспечение системы
реабилитации и социальной
интеграции инвалидов

2024 -
2025 -
2026 -
2027 -
2028 -
2029 -
2030 -

3.2.1 Обеспечение
повышения квалификации,
профессиональной
подготовки специалистов
системы образования,
работающих с детьми-
инвалидами и детьми с
ограниченными
возможностями здоровья

Управление
образования
администрации
Жердевского
муниципального
округа

Количество
работников системы
образования, прошедших

инструктировани
е и обучение для работы с
детьми-инвалидами, по
вопросам, связанным с
обеспечением
доступности для них
объектов и услуг

Чел. 2024 7
2025 9
2026 9
2027 10
2028 10
2029 10
2030 10

3.3. Преодоление
социальной разобщенности в
обществе и формирование
позитивного отношения к
проблемам инвалидов и
проблеме обеспечения
доступной среды
жизнедеятельности для
инвалидов и других МГН

2024
2025
2026
2027
2028
2029
2030

3.3.1 Проведение
мероприятий с участием
лиц с ограниченными
возможностями
здоровья
(Международный день
инвалидов и др.)

Управление
образования
администрации
Жердевского
муниципального
округа

Отдел культуры,
архивного дела и
туризма
администрации
Жердевского
муниципального
округа

Доля
инвалидов,
положительно
оценивающих
отношение населения к
проблемам инвалидов,
в общей численности
опрошенных инвалидов
в Жердевском
муниципальном округе

% 2024 74 25,0 25,0
2025 7

4
51,0 51,0

2026 7
4

35,0 35,0

2027 7
4

35,0 35,0

2028 7
4

0 0

2029 75 0 0
2030 75 0 0

3.3.2 Организация и
проведение совместных
физкультурных и спортивных
мероприятий инвалидов и их
сверстников, не имеющих
инвалидности

Отдел по  развитию
физической
культуры, спорта и
молодежной
политики
администрации
Жердевского
муниципального
округа

Доля
инвалидов,
положительно
оценивающих
отношение населения к
проблемам инвалидов,
в общей численности
опрошенных инвалидов
в Жердевском
муниципальном округе

% 2024 74 6,5 6,5
2025 74 50,0 50,0
2026 74 50,0 50,0
2027 74 50,0 50,0
2028 74 0 0
2029 75 0 0
2030 75 0 0

3.3.3 Обеспечение
доступности незрячих и
слабовидящих инвалидов
информацией на
официальном сайте
Жердевского муниципального
округа

Отдел
информационных
технологий
администрации
Жердевского
муниципального
округа

Доля
инвалидов,
положительно
оценивающих
отношение населения к
проблемам инвалидов,
в общей численности
опрошенных инвалидов
в Жердевском
муниципальном округе

% 2024 74 0 0
2025 74 0 0
2026 74 0 0
2027 74 0 0
2028 74 0 0
2029 75 0 0
2030 75 0 0

3.3.4 Мероприятия по
организации
просвещённости
граждан в вопросах
инвалидности и
устранения
отношенческих
барьеров

Отдел  культуры,
архивного  дела  и
туризма
администрации
Жердевского
муниципального
округа

Доля
инвалидов,
положительно
оценивающих
отношение населения к
проблемам инвалидов,
в общей численности
опрошенных инвалидов
в Жердевском
муниципальном округе

% 2024 74 0 0
2025 74 0 0
2026 74 0 0
2027 74 0 0
2028 74 0 0
2029 75 0 0
2030 75 0 0

Всего по программе 2024 31,5 31,5
2025 507,0 507,0
2026 85,0 85,0

2027 85,0 85,0
2028 0 0
2029 0 0
2030 0 0

Приложение № 2

к постановлению администрации
Жердевского муниципального округа
от    30.04.2025      № 555

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы Жердевского муниципального

округа   «Доступная среда»
Статус Наименов

ание
муниципальной
программы
Жердевского
округа

Основной исполнитель, соисполнители Объемы финансирования, тыс. рублей, в том числе:
п

о годам
в

сего
фе

дераль
ны

й бюджет

обл
астной
бюджет

Бюд
жет округа

внеб
юджет

ные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Муниципа

льная  программа
Жердевского
муниципального
округа Тамбовской
области

«Доступна
я среда»

Консультант  по  социальным  и  общим
вопросам  администрации  Жердевского
муниципального округа;

Управление  образования  администрации
Жердевского муниципального округа;

Отдел культуры, архивного дела и туризма
администрации  Жердевского  муниципального
округа;

Отдел по  развитию физической культуры,
спорта  и  молодежной  политики  администрации
Жердевского муниципального округа;

Отдел по развитию предпринимательства и
потребительского  рынка  администрации
Жердевского муниципального округа;

Управления  ЖКХ,  строительства,
архитектуры  и  благоустройства  территорий
администрации  Жердевского  муниципального
округа

2024 31,5 31,5

2025 507,0 507,0

2026 85,0 85,0

2027 85,0 85,0

2028 0 0

2029 0 0

2030 0 0

	АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕРДЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
	ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ